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Sammendrag

En fortsettelse av fjorarets undersøkelser av losmasseavsetningene i Leirfjorden bletar konsentrert om
Sorftorddalen Undersokelsen viser at breelvaysetningen ved Sorftordvatnet mneholder mellom
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Sonderbonnger pa Kobbelveldet viser at deler av avsetningen er noe mer sandig enn tidligere antatt

i Langs Gterdeselva ble det ikke registrert losmasser med en slik korngradering at uttak av masser til teknisk bruk

er aktuelt
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Sammendrag:

En fortsettelse av fjorårets undersøkelser av løsmasseavset-

ningene i Leirfjorden ble i år konsentrert om Sørfjorddalen.

Undersøkelsen viser at breelvavsetningen ved Sørfjordvatnet

inneholder mellom 5 og 600 000 m3 sand og grus med gode egen-

skaper til betongformål.

Sonderboringer på Kobbelveidet viser at deler av avsetningen

er noe mer sandig enn tidligere antatt.

Langs Gjerdalselva ble det ikke registrert løsmasser med en

slik korngradering at uttak av masser til teknisk bruk er

aktuelt.

Leirfjorden

Nokkelord Geologi

t
LØsmasser

Ved referanse til rapporten oppgis forfatter, tittel og rapportnr.

Betongtilslag

Kvalitet, mengde
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1 INNLEDNING

En fortsettelse av undersøkelsene rra 19T9 peskrevet 1 rapport

1712/70, ble atført septertiper1980.

Undersøkelsene ble konsentrert om breeivavsetnIngen ved Sørtjord-

vatnet, for å bestemme brukbarheten av denne tIt betongtormåt.

Vtdere ble det boret 4 nye sonderbeitnult P Kebbefvevsetningen

tot å supplere de seosmiske ondersøkeisene med tanke uå korn-

grådertngen mot dypet

I Gjerdalen ble cmrådeoe onder merin grense, ca 100 m.o-h.,

befart på begge stder av etga.

2 FONKLUSJON

Breelvavsetningene i Sørfjorddaien består av send og grus som

varterer i kornstørretse og sammensetning. Gnets og granitt er

de domenerende bergarter i avsetntngen med ca 70 % i scrøhet-

og fltstghetsfraKsjonen 8-16 mm Matertalets mekentske egenskacor


er nce dårlige og lIgger 1 kvalltetsklasse 3 og 4.

Det er tatt 2 prø\,er for qrøvestøping tit betonn Det ble tatt

en prøve på nver stn stde at elva, og dIsse na fasthetsresultater

for vanttge betongfcrmål, C 25, som ligger på et normalt htvå

tor venttg god støpesand, for den ene prøven, og ca, 10 % lavere

for den andre, Begge prøvene hadde et forholdsots høyt luft-

poretnnhold i den ferdIge betongen, nce som ertartngsmessIg

reduserer fasthetene For å bedre dette fcbholdet, vUe det ttl


matertate tatt På veststden av elva, og scm ga det beste resul-

tatet, tilsatt kalksteInsmet. I denne prøvestøpIngen økte

fasthetene med 25-30 f samtldig som støpellghef cq hearbetdbarhet

ble betrektelrg bedre enn i den første.

Sanden ble også testet for bruk til betong av høyere fasthets-

klasser så som C 45 cg C 55. Satt sammen med FCBs standard pukk

fra Franzefoss, gir sanden fastnetes sorrgjør den vel egnet

0,aså ttl dette formål
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Ved en justering av siktekurven for å unngå luftporernnhoid,

eventuelz tiisetting av karksteansmel, vri man ha et meget godt

materiale for betcngproduksjcn. Det må imrdlertid bemerkes at

det grove tilslagets nce dårlige mekanrske styrke kan /edusere

fasthetene nce. Spesrelt for høyere fasthetsklasser er det viktig

å ha et godt grcvt tilslag. Se forøvrig bilag cg FCEs


rapport som er lagt ved som briag 9.

Avsetningene er mengdeberegnet trl å innehcrde 5-600 000 m3 sand

og grus med hovedvekten av massene på østsrden a eiva.

Ved Kobbelveid viser tolkningen av 4 nye sonderborhull at avset-

ningen kan være noe mer finkornig partrer enn tidligere antatt.

Dette kan redusere mengden av det nyttbare materrale noe.

Langs Gjerdalselva er det rkke funnet materrale med egnet korn-

graderrng i så stor mengde at det er anteressant for betong-

produksjon.

3 UTFØRELSE

3.1 TidIrgere undersøkelser

Undersøkersene startet sommeren 1979 med kartiegging og prøve-

taking av Kobbelvavsetningen og deler av Sørfjcrddalen, rapport

1712/-7C,

3.2 Feltarbeid

Feltarbeidet ble utført i september 1980 av Alf Freland, Roar

Nålsund og Knut Wolden. De sersmiske undersøkelsene av Gustav

Hillestad, Petter Melieby og Ragnar Opdahl, alle fra NGU,

4 GEOLOGISK OVERSIKT

Berggrunnen og løsmassene har stor betydning for bosettingen

og næringsvirksomheten Norge Løsmassenes brukbarhet trl
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re'clsae rorrrår er ae oses- avearnands-

brsrerre ær carn ea ods-

massane.

4,1 Se qg dnnen

radrunnen 1 områder Lerrrjr scm r Jot mesr,q

Nerdiana, aa kare.hro-s11 u ceroarrer caec aeladonsae

fjelMajodesone (4-500 :-,t der har erosjanen

gåti alronnom diese berearfer aa m'nCre områder av de

underirggehde arudnfjejåsbergarr re telefonrsae arridoer

øsf rbr tirrabofreg ruor grensen f: skjærer Irsfjerd-

qrahrtten (1700 mr:11. år) gjennbm srm cn rerreagerse av Lefohen-




sfrøket og danner en grunnimjetiskor, ielf: doda kågedonsae rjeli•

kjedo. D:sse grunnajefUeindatfe hc.n rår smdrr sEtt granrtflske

gnerser og agtte ajensberler sea dressammenseffirngen

løsmassece daoen

Løsr,ass....L.2 1 Nerre er dånnef de år ao jordas

b stor e , katt T1:artært Iden Larae' dal i denne terrocien q]entarte

ganger dekket aa store Lndrdndshreer Den siste rstrden hadde

sIn maksrmale utbrederse for ca 20 nuo år siden.

For cmarrna 15 005 år saden eorer arfmaer sed og Irhfandslsen

rok: :11 å eare.erre. Is arcen nue t arere 00 Efredter. frakk seg

fIrbake slIk a aijsfæ rdkene b..o fr: rer rs fdrsf. Ie sistr

Isrestene sem smorrer borr ±er ea. 8500 år suden. lå Igjen sem mer
eIler mIndre ognhrufte "Isb7rser" 1 darere aa hatreLe. Do stdrsre

Løsmassekonsenfrasjohene Iihncs r fluraeba rg garbotnene og består
av morene, breervavsetnInger og ders hrgJavsefnrnaera

Når er skal forsdke å fande røsmdsseogre r sem egner seg fur

buageråstoff, far ed oanfigr:e ogogahasuarhdt de områd=ne hror
rsfrenten dnder srste asrld gjur rurere erler uengre eprocud
uncer a\Ema.trnaon På srlye srmdc mrrenerrateraaoer

'rarr oil isrronten cc avsarr der som mahs eddd dg grus


bre fd)rf af sammen med sfore menrdeo•ci:rarnn og h'.'satgr,



nærme.ate ca: . Esenq. Li c:sp

over ficraer, : f:]crdbotner eg v r Ser ele kan ecLer

havet hd arr :icret disse ayeeenangene

I denne rap)orten er kartEne noc reyrnert håae Sva Safge på, og

grenser mellem iordartene angår ';ornotd til rdpnert

LOKAHIT•TST2SKRIVELS:

Kvastæraeolcalen Ssreierdeaccn er a_st nå tegning (li 1?

Kohbelvelac: eiser tegnina 02 herdonktene ea nrefiicnr of ce nve


sonderoungl!ene

Besnr:velsen av losmassene s ng i snranInger,

pro.,o-..dSrna, senderhorang csd sessosEs-,

Innen tokaLictanca ae esøsene n ndc. SnItt cg

prø‘..earoper er .tt en nceeeensenokstav Er Sarrstendig prøse-

liste er satt cacc 1 eaberreeLp, bJ1L-.9 3 5 idet Sernfonaelings-

norvca !canet ccc 2g f.,frTS-2t L' :=.,.G1 e'L

fØrtc. i odIonaes Ved vandad sin cs .se hrak_s r9 co, so:e,

største s Ler En der gjenncoasn,Ecsproae udtt o\er strre


careser. a actnsnaec er 32 sam h.laakt scsa st,orete slkt

5.1 Lekalitet_ i SorOlsoådalen, eoan1nj 01

Ved otLøncl av Søre9creerva CL g a en nrecsavsetnana scm er

dannet len neesedc Caoar osen gl ennn:. ondee tarba'ne-

tronnIngen Smerte,.annes eoree da ..2EL sca seere menddeer sand cd

erns sate nvgde sea ono som ee dolea t:iri:-. tlEnten Senere

nar Sørflorderva erodere seg gjEnn= avseLnInaen og de0t der 1

to.

Langs eresjonsskrånsnelen G det nå iv. noe ssdec.: av erva glavd

Provegreper i ecrskTerilas nsvåe 0.: .

icneivnce



kornssdrrrrf BergarGsfn dcaarna.es

gners og granIGG sr= er fradsjorrn 3-f6 liii

Grusans mekanfske egenskaner er loar d.åi r.rder: •% fra

sprdhet- og flisIgheGsdndliserr srå 1,ader k%arrGefskrasGa

3 cg 4

Det ble ratt prøyer foe ne naeråcestønrå tra negge srder a%

eloa Defte materralet h,2 rCU fra Ylek7orrrge nrdvegfered :edr

å få • mest murrg recreseniratr de iv kcengrader :tgen

Resgrfaaana fra nerdvesfdnrta ne-Gnoån

på crasfsrden av eGvd, saGG sannt sGaadafd sIngee fra

darrala ccd Troadheld, fas-riertn, Ers. r nidatdoe tcr canrrg ecd

st_dnesand, Bruk a7 rekar singe i sfeL. ror Gaara singel ga


Ingen endring i de cgennådde fantnetcd

Dor trøven tatt nå dsts%den ,ILier nese atene 10 %

latera. I trrlegd får itan et -Igere Irdoksdo i0

nrak --ar sfreder

Bedgr nrd%ane Viste eG errharr annnaild i. ro_

herrr i den fterdrge neGonded redoserer fasttetene


og for å unnqå dette og få en r(1%cfc. netoraj, ole det utfdrs en

stodhinc hvor en del av sdneer. nre cisuarfet med kaekstensmei

Trykkfast.heten etter 28 ddgn nre (L, dker med 25-30 % samridia

sors barerngcns støpedfqneG cd cc ecdbat.icet nre nesogOteirg nradrar

Det Ela oed,å1foreGatt en stdnIng dor: tanke nå nere fastriefs-

klassar Fesartatet fra conne 	 set dt sdnden fastnets,messrg også


er godt egnef for fastretskiasser scrå C 45 cg C 5D. bfråg 7-8.

Se fuøyrra FC.BE rannrr: sdd cr iiiit red Icidan.

For dr nrsto undersøkersene bru sand fra destsIden a%

elva.

KonsLusJeti

Det 	 sa å% sc= flar,erla_Let nå dstriden re erta nar darfrgere

Ggehskacer ann nå uestsmder, Da r',decraleG caederer Gn der

orornsrorrerse de fsrskTarr deGGG s :s trl-

largnefer - • mege- ensele


acseGnIngen



8

Ved evenrdesr drr il c_t man ha cttgartj tdr 2F-Ssei fra ST.Qrro

cmråder og dermed mttl.ghet ter juste/ md ac siktekurcen cor å

bedre bearberdbarner og størrercdhet samc redusere rurtporeinn-

holdet. TtlsettIng av kalkstetnsmer er også en mursghet som

crøvestøpingen viser glr meget gode resuttarey Mar, må dermed


kunne st at sanden tastnetsmessIg er gcdt egnec tcr betondorcduk-

sjon også tor hø:;ere Castnetskrasser så scm 0 45 og C 55

Mengde\itirdertng

På øsrstden av elva e/ det skutt 2 setsmdske crerttler scm srser

at uttak av masser begrenses av grunnvanosni\rået som sk/år rra

tjellet og jevnt ut mer cata- Dette cri gt on gjer.nomsctrttg

mektigher på 15 m Innen er areat cå 25 00:5-30 300 m2 s'Kurce mar


kunne ra dt meirom 350 cg 450 000 m3 sand cg grus. På cestscden

er det Ikke skutr setsmIkk cq atstandert tli cjett evenrcelc grunt

vannsntvå e/ dermed met csdkkert- Et grovt c.verslag Lit imdrer-

ttd. annen et arear rå. t5 000 m2 med 20 m mekrtgnet gl 150 000 m

sand og grus.

5.2 Lokaltret 2 Kdobelvecder, reqstnq 02

På Kobbelvaysetningen cre det beret 4 n c scodetborhuir tor å

undersøke kcrnstørrersen mor d,doet 3 hutt Cde bcret i et crottr

parallelt med setsmisk brettr C r rapccrt 12 ,2/7C De ro huitene

nærmest veien, Bh 1 og 2, ,itser sand cg grds rtt henholdsvls 5

og 10 m Bh 3 som ble bcret ttr m viste mer vartasjon korn-

størrelse med fin sand leventuett st.tigi roccen. VIders

overvetende sandig matertare med noe grus oartter Fra 12 - r5


hovedsakelig sand.

Det stsre borhullet bre Joret. ttr 9 m ca. 60 m vest cor Bid t

Ned tal 7 m ble det her registrert sand - ttnsand. I de 2 stste

metrene nce mer grustg materta-e.

Konklusjon

Borangene har tkke gitt ocotosninger som 1 neen nevrte trdcg grad


viker tra tidltgere konktusjcmer FernstørreIsen vol Imidlertid
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variere en del, og vil i partier av det mengdeberegnede område

ha en korngradering som gjør at mengden av det brukbare materialet

blir noe redusert.

5.3 Lokalitet 3. G'erdalselva

En befaring av løsmasseavsetningene langs Gjerdalselva opp til

marin grense ca. 100 m.o.h., ga ikke indikasjoner som tydex på at

man i dette området vil finne løsmasser av en slik beskaffenhet

og mengde sOm er aktuell for betongformål.

Det ble tatt 3 prøver for kornfordelingsanalyse fra området

Siktekurvene er vist i bilag 5.

Trondheim, 12. mai 1981

Knut Wolden


ingeniør



BILAG NR. 1

KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN

FALLPRØVEN

For å få et mål på et steinmateriales kornform og motstandsdyktighet mot
mekaniske påvirkninger, bestemmer en dets flisighetstall og sprøhetstall.
Disse to bestemmelser betegnes som fallprøven.

Metoden er spesielt benyttet i forbindelse med materialer til veibygings-
formål, så som slitedekker, baerelag og forsterkningslag samt betongtilslag
og andre byggetekniske formål.

Foruten resultatene fra fallprøven er det viktig at en også vurderer de geo-
logiske forhold, steinknusertyper og steinmaterialets bruksformål.

SPRØHETSTALL s

Sprønetstallet gir opplysninger om en bergarts evne til å motstå nedknusing.
For søket består i at en bestemt mengde fra en fraksjon (vanligvis 8-11.3 mm
til vëiformål og 11.3-16 mm til betongtilslag) av en bergartsprøve knuses i
et fallapparat (Se fig. bilag 2). Sprøhetstallet er den prosentvise del av

prøven som etter hedknusingen passerer siktet for fraksjonens nedre grense.
Forsøket utføres med 20 slag av fall-loddet, og sprøhetstallet benevnes
med s20 eller bare s.

Under knusing i fallapparatet har prøvematerialet ofte en tendens til å pakke
seg i morteren, noe som influerer på nedknusingen og dermed på sprøhets-
tallet. Ut fra bestemte kriterier korrigeres sprøhetstallet på grunnlag av
den pakningsgrad prøvematerialet får i morteren.

Det utføres normalt analyse av minst to parallelle prøver. Det foretas en ny
sprøhetsmåling der som det i de nedknuste prøvene tilsammen finnes nok
materiale av den ønskede fraksjon. Denne ekstra analyse kalles omslag.  

Den gir ytterligere holdepunkter med hensyn til rnaterialets motstandsevne
mot videre nedknusing, f. eks, som følge av trafikkbelastninger.

FLISIGHETSTALL

Flisighetstallet er mål for et steinmateriales kornform. Et høyt flisig-
hetstall indikerer et høyt innhold av flisige (bladige) korn.

Flisighetstallet måles på de fraksjoner som benyttes til bestemmelse av
sprøhetstallet, før knusing i fallapparat. Flisighetstallet (r) angis som
forholdet mellom midlere bredde og midlere tykkelse på bergartskornene
i den undersøkte fraksjon.

Det benyttes kvadratsikt i bestemmelse av bredden og stavsikt i bestemmelse
av tykkelsen.



KVALITETSUNDERSØKELSE AV VEGMATERIALE VED FALLPRØVEN BILAG NR.

FALLAPPARAT
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BÆRELAG:
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KVALITETSKLASSER

KRAV TIL KORNFORDELING FOR VEGMATERIALE
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VEKTPROSENTAV MATERIALE MINDRE ENN 32 rnm
SIIL

r Crus Grus0,063-
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-•--
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KORNFORDELINGSKURVER. RAPPORT NR: Bilag 4

Grus

- --t-  

Silt Sand
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ti 11 : I / .. - -

Ø
to . 2.

k / .
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Forekornst:

Preve nr.
1.1 1.6"
12
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16
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Forekornst:

Silt Sond Grus
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11- .
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:
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Preve nr.
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19

1.10
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NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE



KORNFORDELINGSKURVER. R APPORT NR: Bilag 5

Silt Sand
_-

-

Grus

J.74,

_!,*1	 • -
-/T

.+•

Preve nr.
1.14
115

	

1 li  '

	

6 7 9 rnm 3 5 7 3 5, 6 7 9 lOrnr9 I,2 3;

Forekomst:

For e kom s t :

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE



SPRØHET OG FLISIGHET - LØSMASSER
Forekornst:Sør fj ordda len lok . 1 .1 Feltp-irverr L-6 1 1 lobjourrctrt.

bila 6

Innsamlet av: K •WW.

Sprehet og tbsighet

•
K1 5

Kartblad: 2130  II Koordinater. 383957

Bergartsammensefring Rundingsgnad Komform
8-16arn 8 -16mm 8- 16rtyn

leov. ne%
Cfleis
graniXt

Gabbro/LJ arafiI1itt

Metaarkose

0 K Kr R Cif 0 K F S

Arinerkninger.

70

60

KI 4
SO

K1 3

I 2
1-1-4-40 - - -

;

30 —

20

Svake korn: 4 %

Tetegruxe.Kornfordelingskurve, se
1,20 1,30 1,40 1,50 1,60 _ 


Flishetstall (t) > Humus 1 Spesif ikk vekt 2,74 g /rm3 Slarn 5,6 %

Forekorst Sørfjordcialen Fettprwvenr L-601-602 lab journalnr.
1 ok . 1.15

KL 5

Innscmlet av K W•

Spr2?-et og fi,s1,Jhet

r
K 4


K1 3

-4-
KI 2

OJ 40
fl

30


,
y

Kartblcd 21 30' II Koardinater 381963

Ber(Jurtsm-rensetning Puringsgrnd Komform
8-16rnm 8-16mm 8-16mm

1007. 1C(%.

granttt

	 C:d)hrot
anf ilfp I i tt

n2Liarkose

cl illuner-
ski for

LI
0 K Kr R Gt 0 K F 5

Arimerkninger:

110 120 1 30 1 40 1,50 1,60

Fiislçhet-S1cil (f) — 


Komforde!.ingskurve, se

Humus Spesrfikk vekt 2 »3

Svake korn 4 %

Teirg-uppe

g /cm3 Slarn

8-11 2 rnm 112 - 16mm

Naturgrus • Ncturgrus

Naturgrus titsatt 500/ knust mcferiale

	 ,st&tf 2 gcrIger

NORGESGEOLOG1SKEUNDERSØKELSE. BYGGERASTOFF
19Trocctrien den

- INGENIØRGEOLOGI



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG
1 SØRFJORDDALENLokalitet:

Rapport nr. _1805/5 _ Bilo.g nr

PrUenr: 1,2

8-16mm 16-32mm

7_

Kartblad: 	 2130 	 Koordinater: 383957

FRAKSJONER 0,125-0,250mm 015-1mm 0,5-1mm 2 - 4mm

F1=Gbmmerkorn og evt skiferkorn

2-7- Glimmerkorn

M neralinndeling Svake pg_sk[frige korn
S.2(a)i-b

Rest

Fk _ omvandlet feltspat

total feLtspat

Rest

G: Fysisk svake
korn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tære bergarter.

GNEIS GRANITT

ANMERKNINGER

TI_FREDSIST

TILFREDSSTILLENDE

NORYATT

Tegnforklaring

8-11,3mm
50%knust

8-11,3mm

11,3-16mm

11,3-16mm
Gaula standardgrus

11,3-16mmstandardpokk, basalt

Korngraderingskurver for betongtilslag

Korngradering av materialet < 32mm 

Korngradering av materialet < 8mm

HUMUSPRØVE-FARVE:

SLAM-VOLUM%

SPVEKTg/cm3,

4* f

Berganter

STEDSANG TRYKKFASTHET.MPa. STØPELIG-

SINGEL7 1HET
7PLIKK DØGN 7 DØGN 28 DØGN 28-DØGNR.E.F.

LOKAL

PRØVE

14


1 B

SYNK CEMENT-
V/C MÅL INNHOLD

CM Kg/m3
FCB 6,3 24,7 29,7 GOD 0,54 9 I 334

5, 5 21,6 26,8 GOD 0,56 9 332

GABBRO/AF1FI3OLITT

•
METAARKOSE•

MINERALOGISK KVALITETSKLASSIFISERING AV

MATERIALE FOR BETONG.KLASSE I-V.

Ks Matemalets vannbehov
ved bruk i betong

c'sR90 90-døgns ref fasthet

Undersøkt materiale

Easthetsklasser

Klasse I Meget høy
Klasse II Høy
Klasse IE. MIddels høy
KasseiV• Lav
Klasse V , Svcert lav

NGU-1980



KVALITETSUNDERSØKELSEAV BETONGTILSLAG Rapport nr. 1805/5_ Bilag nr
Lokalitet: 1 SØRFJORDDALEN Kartblad: 2130II Koordinater: 381963 PrUenr: 1,11

FRAKSJONER




.0125-0' 250mm 0,5-1mm 0,5-1mm 2 - 4mm 8-16mm 16-32mm




Mineratinnde[ing Svake og skifrige korn

= Glimmerkorn og evt skiferkorn

RostF7= GLimmerkorn

Fk=
omvandlet  feLtspat

total feltspat

Fysisk svake
korn

Skiferkorn og
korn av sedimen-
tcere bergarterRest

Fk

= 2 (a)+b

13HUSI GP+
ANMERKNINGER

TILFREDSSTILLENDEHUMUSPRØVE-FARVE:

SLAM-VOLUM %

SPVEKT g/cm3,

6 TILERE.11SSTILLENDE

2113 `hOhlilvALT

Bergarter

5ABBRO/AMFhBOLITTv v

•
•

• NIE0AARKSSE

OL.VVER5Krn.FER
-rrhthrh-r

/ •
•

Tegnforklaring

8-11,3mm
50%knust

8-11,3mm

11,3-16mm

11,3-16mm
Gaula standardgrus

11,3-16mmstcndardpukk, basalt

Korngraderingskurver for betongtilsiag

Korngradering av materialet < 25,4 mm

Korngradermg av materlaiet < 8 mm

MINERALOGISK KVALITETSKLASSIFISERING AV
MATERIALL FOR BETONG KLASSE I -V.

SINGEL/ 1 DØGN 7 DØGN 28 DØGN 28-DØGN HET7PUKK REF




5 0.3 9,6





2,54 10

2 :52




8,3 25,0 31,5 ,/101RT- 3,56 9

21: FriB 13.0 34,6 41 6 5Chlh 0,54 10

212 5CB




59,9 66,5




0,39 0




PRØVE

Ks Materialets vannbehov
ved bruk betong

6— R90 90-døgns ref. fasthet

Undersøkt materiale

Fasthetsklasser

1.


t

Kg/m3 Klasse I Meget høy
334 KLasseN Høy




Klasse hddels høy331





ICasse IV Lav
334 Klasse V . Svc2r t lev

474




STEDSANG TRYKKFASTHET MPa STØPELIG- ISYNK1 CEMENT-
MÅL INNHOLD
CM

NGU-1980



FCB
Bilag 9

PRØVINGSRAPPORT

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. — TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM — NTH

OPPDRAG NR.:

3o897

4K~~
Vedr.: Gjerdal

TELEFON (079) 95 225

SINTEF: (075) 93 900

Proving av betongtilslag

Oppdrag fra NGU - Byggeråstoffgruppen, Postboks 3oo6, 7ool TRONDHED

ved skriv av 198o-12-ol Deres ref. Jnr. 529o/8oG
KW/ABD

Oppdragets art prøvestøping i betong

Provens ankomst 198o-12-o 1

merke se nedenfor

forsegling

emballasje sekker

mengde

2 sekker sand, ca 81 kg

merking

Gjerdal L-6o7

FCB's merke nr. i NGUrap.

11 Sand
1.10

1 sekk singel, ca 43 kg

2 sekker sand, ca 69 kg

1 sekk singel, ca 42 kg

1 sekk finsand, ca 23 kg

Gjerdal L-6o7 12 Singel

Gjerdal L-612 21 Sand

Gjerdal L-612 22 Singel

Gjerdal L-612 23 Sand

1.2

Prøvene var uttatt av NGU.

De foreliggende tilslag ble frasiktet korn større enn
32 mm og prøvd etter NS 427 A, Del 2, med hensyn på vann-
og humusinnhold (sandprøver), densitet (singelprøver)samt
korngradering. Resultatene er gjengitt i Bilag 1 og i
Formular 2.

Før prøvestøping i betong ble sandprøvene satt sammen
med hhv FCB's singel "Gaula" (Blanding IA og IIA) og
innsendt singel fraksjonert som singel "Gaula" (Blanding
IB og IIB).

Dessuten ble 21 Sand satt sammen med hhv FCB's pukk "Franze-
foss" (Blanding I1C) og singel "Gaula" + kalksteinsmel
(Blanding IIE).

Samtlige siktekurver er gjengitt i Formular 2.

Utdregsvis eller furkortet celencr.e!se av rappeaten er ikke tlIlan uten FCB's godkjennelse. Hvis rapporten stal eeersettes.

forbeholder FCB seg rett til å godkjenne oversettelsen.



Oppdrag nr: 3o897
Vedr.: Gjerdal

FCB Side 2

Med de foreliggende tilslag ble det foretatt prøvestøpinger i
betong. Det ble benyttet SP 3o Standard Portland sement hhv
RP 38 Rapid Portland sement fra FCB's beholdning med følgende
trykkfastheter etter NS 3o49:

MPa, Kp7 = 4o,4 MPa, Kp28 = 51,9 MPa

MPa, Kp7 = 5o,3 MPa,
K1328 = 59,9 MPa

Blandingenes sementinnhold, innhold av grovt tilslag samt
betongens konsistens ble søkt holdt tilsvarende tidligere ut-
førte blandinger for NGU. Materialsammensetningen for bland-
ene er gjengitt i Bilag 1.

For hver blanding ble romdensitet og luftporeinnhold målt,
mens bearbeidbarhet og støpelighet ble vurdert visuelt for
alle blandingene unntatt B1 IIC (se Bilag 1).

Av hver blanding ble det utstøpt 6 stk. 10 cm terninger for
bestemmelse av trykkfasthet ved 1, 7 og 28 døgns alder.

Blandingcne ble utført med tvangsblander og utstøpt for hånd
(B1 IIC ved vibrering av forrene). Framstilling, lagring og
prøving av terningene ble utført i henhold til reglene i NS
427 A, Del 2. Resultatene fra trykkprøvingen er gjengitt i
Bilag 1. Etter trykkprøvingen ved 28 døgns alder hle terning-
ene observert visuelt i stereomikroskop.

KOMMENTAR:

Gerdal L-6o7:

Sammensatt med FCB's singel "Gaula" og ved en sementdciering til-
svarende ca 33o kg SP 3o Standard Portland sement pr m betong
(B1 IA) ga 11 Sand trykkfastheter som ved 1, 7 OQ 28 døgns alder
ligger hhv ca 4o, 7 og lo% lavere enn det som vanligvis oppnås
ved bruk av en normalt god støpesand fra det nordenfjeldske
Norge. Luftporeinnholdet er ca 2% høyere enn normalt. Dette
medfører erfaringsmessig en fasthetsreduksjon tilsvarende ca
2x5,5 = 11%.

Det kan nevnes at det ved eventuell betongprcduksjon om nød-
vendig kan iverksettes tiltak for å redusere luftporcinnholdet.

Bruk av den innsendte singel (B1 IIB) i stedet for FCB's singel
har medført en reduksjon i de oppnådde fastheter tilsvarende ca
lo%.

SP 3o: Kpl = 16,o

RP 38: Kpl = 25,3



Oppdrag nr: 3o897
Vedr.: Gjerdal

FCB Side 3

Gjerdal L-612:

Sammensatt med FCB's singel "Gaula" og ved en sementdc9ering til-
svarende ca 33o kg SP 3o Standard Portland sement pr m betong
(B1 IIA) ga tilslag nr 21 sand trykkfastheter som ligger på et
normalt nivå.

Bruk av innsendt singel istedet for FCB's singel (Bl IIB) har
ikke medført noen signifikant endring av de oppnådde trykkfast-
heter.

Blanding IIE ble bortsett fra at en del sand ble erstattet med
kalksteinsmel, utført med samme materialsammensetning som Bland-
ing IIA.

Tilsetningen medførte:

En vesentlig bedring av betongens støpelighet
og bearbeidbarhet.

En vesentlig reduksjon av betongens luftporeinnhold
(fra 5,5 til 2,9 = 2,6%).

En vesentlig økning av betongens trykkfasthet.

Det forhold at tilsetningen resulterte i hele 25 til 3o%
fasthetsøkning antas dels å skyldes reduksjonen i luftporeinn-
hold (2,6% redusert luftporeinnhold medfører erfaringsmessig
en fasthetsøkning tilsvarende ca 2,6 x 5,5 = 14,5%), dels at
hetongen får en tettere, mer velkomprimert struktur.

Resultatene fra Blanding IIC viser at 21 Sand fasthetsmessig må
anses godt egnet til framstilling av betong av høyere fasthets-
klasser så som C 45 og C 55.

Trondheim, 28 januar 1981

1
Per Arne Dahl Ola Skjølsvold



FCB

Oppdrag nr: 3o897
Vedr.: Gjerdal
Bilag 1

RESULTATER:


nd r k 1

ilslag nr 11

orn> 32 mm, % av totalvekta o

anninnhold, % av tørrvekt 3,6

umusinnhold 1

ensitet, kg/dm3 (4o% korn
25,4-16 mm + 6o% korn 16-8 mm) -

12 21

14,6 o

- 2,6




o-1

2,75




22 23

19,5 1,6

- 2,2

- o-1

2,71 -

Betongblandin er:

landing nr IA IB IIA IIB IIE IIC

and nr 11 Sand 21 Sand
_

SP30 334 332 334 331 334
ementinnhold, kg/m3

RP 38
1 474

Sement: 1 1 1 1 1 1

Sand:
landings-

Kalksteinsmel:
forhold

FOB's singel

Innsendt singel

FCB's pukk

	

2,7o 2,7o 3,o3 3,o3 2,75 1,66

o,28

	

2,8o - 2,47 - 2,47

	

2,81 2,44 -

2,24

/c 0,54 o,56 o,54 0,56 o,54 0,39

Synkmål, cm 9 9
onsistens --o

VB

lo 9 9

14

uftporeinnhold, % 5,9 6,o 5,5 6,2 2,9 1,7

omdensitet, kg/dm 2,35 2,351 2,35 2,33 2,42 2,51

tøpe1ighet/bearbeidbarhet God God xSe nedenfo God

rykkfasthet 1 døgn 6,3 5,5 9,6 8,3 13,o 44,4

(middel), MPa 7 døgn 24,7 21,6 27,6 25,o 34,6 59,9

etter 28 døgn 29,7 26,8 31,4 31,5 41,6 66,5

xBetongen var "kort" med dr1ig sammenheng (gjelder begge blandingene).

Visuell kontroll av terningene etter tr kk røvingen ved 28  døgns

alder: Det ble ikke observert spesielt mange brudd gjennom korn
for noen av blandingene.

022,-a‹,Jmik



FCB PRØVINGSRAPPORT

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

IOPPDRAG NR

3o897

XICIIKEKCBSOGMEF:

Vedr: Gjerdal L-6171

TELEFON: (075) 95 225

SINTEF: (075) 93 000

Formular 2I

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADER1NG:

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde 1 mm:

Vårt merke 0d2A>lxtx5t5(.xl<xl<0.;xN>2)0x xAg+gtS4>lkStxx)U;ek.

	

o,25 Io,5 1,o 2,o I4,o 18,o 16,o 25,4

81,o 59,o 38,9 24,4 Lo,o o

	

97,0 95,5 94,4 93,3 91,6 8o,2 37,2 9,6

	

lco lco loo loo loo lco 4o,o o

	

loo loo loo lco loo loo 4o,o o

	

90,7 79,9 7o,1 63,o 55,9 51,o 2o,4 o

63,o 55,9 51,o 2o,4

o,125

11 Sand 95,9
12 Singel 98,4
12b Singel loo
FCB'ssingel "Caula" loo
Bl IA: 49% 11 Sand +

51% singel"Caula" 98,o
Bl IB: 49% 11 Sand +

51% 12b Singel 98,o 90,7 79,9 7o,1

32,o

ASTM sik , maskevidde i mm

0
0149 0,297 0 595 1 19 2.38 4,76 951 19,0 2 5,4 38,1 76,1

Sikterest

i

masseprosent

100

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0125 025 0,5 1 0 20 4,0 32,0 64,0

ISO sikt, maskevidde i mm



FCBPRØVINGSRAPPORT 	

10 20 4,00,125 025 0.5 8,0 16,0 32 0 64,0

ISO sikt, maskevidde i rnm

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

*IcahNK~:
Vedr: Gjerdal L-612

TELEFON: (075) 95 225

SINTEF: (075) 93 090

Formular 2II

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADEMNG:

Vådmerke




Sikterest i masseprosent på sikt med rnaskevidde i

kefl,1,2S+cec2S+tecHect«xN>M+AA+R.RxkilxkiWkx

mm:




0,125 o,25 o,5 1,0 12,0 14,o 8,o 16,0 19,o 125,4 2,c

21 Sand 98,o 94,1 83,3 65,4 45,3 12o,o




22 Singel 98,3 97,1 95,7 94,5 93,3 91,4 8o,1 36,0 o,7 o

23 Finsand 95,3 8o,3 42,5 17,6 8,3 3,8 2,3 1,0




22b Singel loo loo loo loo loo loo loo 4o,o




FCB's singel "Caula" lco loo loo loo loo loo loo 4o,o




FCB's "Franzefoss" lcopukk loo loo loo loo loo lco








3o,o




ASTM sikt, maskevidde i mm

,

0,297 76,1

10

20 -

30

40

50

60

70

80

90

100

o 0,149 0,595 1 19

SIkterest

I
rnasseprosent

2,38 4,76 9,51 19,02 5,4 38,1

1 /

OPPDRAG NFI

3o897



FCB PRØVINGSRAPPORT 	

OPPDRAG NR

3o897

FORSKNINGSINSTITUTTET FOR CEMENT


OG BETONG VED NTH. - TILSLUTTET SINTEF

7034 TRONDHEIM - NTH

¥41~6KKNK:
Vedr: Gjerdal L-612

TELEFON: (075) 95 225

SINTEF: (075) 93 090

Formular 2111

PRØVING AV TILSLAG, NS 3474
KORNGRADEMNG:

Sikterest i masseprosent på sikt med maskevidde i mm:




0{1.252)1xCX25xr0;XX}<XSCKY+cflx




xfl+k,614:511d,ITt ' 2Mc




I






o,125 o,25I 0,5 1,o 2,o 4,o 8,o 16,o 19,o 25,4

98,9 96,8 9o,8 81,o 69,9 56,o 45,o 18,o




o

98,9 96,7 9o,7 8o,8 69,7 55,7 44,6 17,8




o

94,o 92,1 86,7 77,7 67,7 55,o 45,o 18,o




o

99,2 97,5 92,9 85,3 76,8 66,o 57,5 17,3 o




Vårt merke

Bl IIA: 55% 21 Sand +
45% singel "Gaula"

Bl IIB: 55,4% 21 Sand +

44,6% 22b Singel

B1 IIE: 50% 21 Sand +
5% kalksteinsmel+
45% singel "Gaula"

81 110:42,5%21 Sand +
57,5%pukk "Ftanze-:

foss'
ASTM sik , maskevidde i mm

o
0'149 0,297 0 595 1,19 2,38 4 76 9 51 19,025,438,1 76,1

100

90

.4-suit : 559'.
5,ir,cio 21I 44

. C: 4.45 cr.521j5.$-~1.* 75`re
Set +3dici

4 5 Vai
b'Ve -

' FrvJt Jo

10

20

30

40

50

60

Sikterest

I

masseprosent

70

80

0,125 0,25 0,5 1,0 2,0 4,0 8,0 16,0 32,0 64,0

150 sikt, maskevidde i mm
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5

EIVEAVSATT MATERIALE

HAV OG FJORDAVSATT MATERIALE

TYNNT MORENEDEKKEI BART FJELL
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RASMATERIALE
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MÅLT KW SEPT 1980

TE:N KW JAN 1981
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KFR •
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1:5000
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TEGNING NR

1805/5-2
KAREBLAD NR

2130II

10
NORGES GEOLOGISKEUNDERSØKELSE

TRONDHEIM

	

A A A BLOKK >256 nyn

	

o o o STEIN 256 - 64 mm

. • GRUS 64 -2 mm


SAND 2 -0,064 mm

SILT 0,064 - 0,002 mm

LEIR <0,002 mm

ANDRE SYMBOLER_ 


	 JORDARTSGRENSE

TERRASSEKANT

RAVINE

DRENERINGSSPORI LifSMASSER

MASSETAK I DRIFT UTDREVET


BH 2 SONDERBORHULL M REF NR.

BH 3

cii 163

14 91

11 •

12 .

13

14 •

15

•

1

NGU, NORD- NORGEPROGRAMMET1980

FORENKLET KVARTÆRGEOLOG1SKKART

KOBBELVEIDET,SØRFOLDKOMMUNE, NORDLAND

2 2 , •

rIOO 14 6.

3
orøyrd

2,--
14 I

E•del

C3v,e bbe9

tr.ra  4 3 ..?'" ' 42  


andrno n
,

tf4
, -,; ,Kobbelveldet

" 19 4
'1)‘;' . BMQ979c>1

2

4

l! 4

81-14

BH2,1979

•

2

3

4

5

6

7

6

9 • .

3 •

9 .

ralh,

3 '

Trah,

1

mga

81-11

BH2

B1-1



VEDIPEGG

KVARTÆRGEOIOGIEN cchandleL ørssty Jordens historie

- kvartærtiden. Denne er creget av sf "knatiske svingninger

med istider og varmere mellontsfider I0Tmassane, slik de opptrer

i Norge i dag, ble for det tcps-- derr• etter siste istid.


Is og vann forte storc wangdef Sasmassør riota konttnentalsokkelen

og til våre naboland. Jordskarca daf storkt tedpresset av is-

trykket, men senere er ltkerekt ved at landet har

hevet seg L fornold tij havnivået rodre sfrøk, mindre i

kystområdene. Landhevningen ha •rt oil ar sf:ore arealer med


gammel hav- og fjordbonn t dae er fø.rtt end, og ae største fore-

komstene av nektige løsmasser cr knytoet ti ntsse arealene,

foruten til dalfører og en detl v detnåder innlandet. Inn-




landsisens ercsjon, dens avem iloino.oq smeirovannets virksomhet

resulterte i on rekke fofskelLge losirasservoer og karakteristiske

landformer. Sencre har prosesser scr fcryttrng, torv- og myr-

dannelse, elveeroston og r-s b±tirtt nI å ei landskapet den form

det har i dag.

KVARTIERGEGT2GTs-r; KART eisey tbreJ.else og egenskaper.

De gir også opplysninger cn -Lanr,-Lsecc=te,eftrflateflormer, tnn-

landsisens bevegelsesretning od avsnaltnicdsferhold. Kartet

fremstiller forholdene nær markoverilo r lIkt ighet org lagfølge

er angitf hvor data ford ivger For serter-te atsetninger som


f.eks. breelvavsetninger, elveaysetnlflger og eifdavsetninger, bl r

kornstørreise angift.

LØSMASSENES INNDELING bygger på deres danneescsmåte:

Morenemateriale er løsnasser acsatt direkte ay tsbreer, Det

danner et mer eller nindre sanøenhenJerac e over berggrunnen,


Andre løsmassetyper Ligger efte på et t,nderiag av morenemateriale.

Morene=terialet består oftest av al o kerrsforreiser fra blokk til

leir, men mengden av ålike kornstarre <an 'tartere. Bergarts-




fragmenter i materialet er gjerne reiltivt skarpkantet. På og

nær rarkoverflaten er som reLiel hlokk- tt s-flintrholdet høyere

enn mot dypet. Særlig blokkrikt areeisr er argttt. Utrast materiale

fra mekttge moreneavsetnenger et .sø:tertranskclid å avdrense fra

morenetaTiale forøvrtg, og er for skttt åt fra dette.

Morenerateria: isa og mektigne-
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InnsØavsetn-Iger (Lakustrine avsGthihger) er nær beslektet med bresjø-

avsatnihger, men inneholder ofte organisk rateriale. På grunn av skjev

lundhevning og reguleringer kan de finnes over dagens sjønivå.

og fj,ordavsetninger (Marine aysecntnger) sammenhengende dekke,

ofte med stor mektighet, er iøsm.asser bunnfelt i havet. På grunn av

landhevningen finnes disse avsetningene ofte høvt over dagens havnlvå.

Silt og leir er oftest de dominerende kornstørrelser. I mange orråder

har det gitt leirskred. Tydelige skredkanter er vast på kartet. Ut-

raste leirmasser er ikke skilt ut fra uforstvrrende hav- og fjordav-

setninger.

Strandavsetninger (Marine strandavsetninger), sammenhengende dekke, 

er materiale øtvasket ved bølgeaktevitet strandsenen. Det ligger


oftGst som et dekke over andre løsavsetninger, men forekommer også

direkte på fjell. Kornstørrelse og sortering kan variere meget.

hay- og flerAavsetninger og sl-rwedavsetninger, usarnanhengende eeler

tvnt dekke over berggrunnen, brukes for arealer hvor begge disse av-

setningstypene forekommer. Mektigheten vekseer sterkt, men er

gjennomgående liten. Som regel finnes tallrike fjellblotninger.

Kornstørreisen veksler fra leir/slit til grov grusistgin.

Elve- og bekkeavsetninger (Eluviale avsetninger) er dannet etter

istiden vod at rennende 	 'ear gravd, transcortert og avsatt

material,e. Uisse avsetningene har mange f•elestrekk med breelvavset-

ningene, mer de er som regel bedre sortert.

Vindavsetninger (Eoliske avsetninger) består au vindblåst materiale.

Den dominerende kornstørrelse er fin sand.

Eorvitrihgs=teriale cr dannet ved m.,gkaniskellet kjemisk nedbrytning

av det faste fjell. Materialet kjennetegnes ved at fragmentene er

skarpkantede, cg ved en gradvis evergang fra løsm,asser til fast Ejell.

Kun bergarter fra den underliggebde berggrunnen finnes i løsmassene.

Kornstørrelsen veksler sterkt.

Forvitringsmaterialet blokkhav, er brakt om områder dekket av

frostsprengte blokker.

Ur (Talus) er brukt som fellesbetegnelse for avsetninger dannet

ved steinscrang.
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Skrgd stale, vgks'ende mek-.ighct, cr brok om materil bratte

dal- eller fjellsider og består av en bland ng av nedrast forvitrings-

fiaterlale og morenemateriale med ag av er og 0fganisk materiale.

Mektigheten er ofte liten, men tiltar gjerne rod mot de lavereliggende
deler av skråningen. Særlig mektig er skredviftene foran trange gjel

og slukter dalsiden hvor snøskred bidrar 'YL Cia=0^151'..

Torv- og mvrdannelser (Organisk materlale) er brakt som, fellesbe-

tegnelse for forek0mster av torv, dv og gyte mcd nckt ehe: St0L=

enn 22. U,i v.

HUMUS (cecKo/tynt torvdekke over ber,igr.gnnenomfatter om.råder

dekket av humus eller tynng torvavsetninger. Mcktfgheten er van ig-

vis ca. 0,1-0,3 m, men i enkelte kystområder kar et råhe=sdekke
ha litt større mektfghet.

Tynt eller 'fsammenhengende løsmassedekke over berjrt: 


løsmassetvber i tett vekslin)1, brokes cm fc.råder hvor trå eller

flore avsetningstyper veksiur så tett at de er wrostg å skille

ut på kartet, samtidla som ingen av dem dominerer. Mektigheten cr

•engrelt liten, og fjellblotninger er vanllge. iftest inngår:
morenematerlfoe hav- og fjordavsetninger, strandavsctningcr, for-

vitrIngsmateriale, ur og hurvgsdekkg over

Fvilfoser bøæmosser tflført avmånnes

for steinttuper, søppelfyllinger ag andre større fyl

Bakkeplanering i jordbruksområder cr ikke inklogårt.

Prøvv:taken.j- bcringer

vendlg å oreveta omtaget. Prøvene gr eatt or seei

spadegrayde sjakter. En forsøker å brøveta slik at urøvene er m,cst
mullg representative for lokalitetens løsmasmasser, fl.a. ),senno).-3-
snittsbrøver. Der en ik e ko=cr inn t _±.ærTaterlalet, benyttes ofte

L borånger.

Litte

ved kocfordeltn.._)s=alys m.atertcl. Iinn. ca.

13 il ved s)3xø.het-og tlisLghetsanalyser )mekanisk kveij tTetstest av

mater alet) o9 30-80 kg for betongprøver.

So.e

revet Piontir bormabk..n. Skjscbare 3.5mm.)



med ulike 2,_sst,,.' r drfves nad L L cn registre-szr synkbastigne- I

tillegg Craies borstrengen for hvel mcfcr ndtrengning nar det benyttes

firkantspiss og dreiesonderingsspiss De cseratøren til an

viss grad "Lbre” _lket matscrIaZe sis c,l':-.1-. terert. vcikningen blir

subjekt*, fean zLi -,) rens€ d dc i mbtoden ofte riktig infOrmasjon

om materialtype og lagdeling (strJtigrazil. Yietodan er dessuten lite

kostnadskrLvende.

Prøvebentende boringer

Ved prøvetakcnde Leringar kan senderIngsspissen sklfZes ut med en

prøvetaknr (gruskannabor eller ramurøve/stemselprøvetaker). Prøve-

takeran drivss ned til ønsket dyp med slagbormaskin, prøven tas og ut-

styret trnkkas opp. Ossrasjonen tr noe tidkIevz,nde cg prøvetakerne

fungcrer i praksis skko alltid c sin hensikt 7 rbesengden er dess-




uten lizen eg satLrialet kan kun benyttas fil erierfarende kornfor-

delingsanalyser.

Ved abgarbcr inc Ifsa\- boring) gd ezoden _ecu ut ci a reters an

"kerkezrzkkLa til cver-rannen, hvor—cd maZzr.di skre.

flaten der prvetuKingen fore-Jar. NCL's utstyr nar en bordiaster

(orketreb navErende ut-

restnb- 20 m.dcc. Pr Pve:-rv.=Ilteten

cr avhca-igtg fLcue fakterer, hvorav den sze sr kornstørrelsen.


Det er sab-ifg dheldig med et grovz tcbsmLag i kombinasjon med tørr

jordbunn, ferdi øvre dal av bervegc, vZI rase inn i hullez. Gene-

relt kan det allikevel sies at det upprotete materIcia representerer en

gjennomsnittsprøve fra lokaliteten opphentIng av materiale fra dyp


under grunnvannstand er vanligvis umulig fordi vannet gir massene en

szerkt reduserz friksjon cg fører til ras langs beret,

Labdratoricarbeid

KornfordL lingsanalvser er utfbrt vcd s f . slesraing i hen-, ..

hold til Veedirektoratets Analyseforskrifter cc,s Norsk Standard 427 A

sotagram.crosenzvise

Del 2 for asteamm, ferd =z av tø'rfalsene i lbsmassene. .0en

cg gir et

nddknusing.

Ssrøbets- cg flisignetsanalyser er etført vzd

fcr abtfialazs kornferr dd st

- cden •



Mineralogtsk kva18tetsklassifiserin ::lntenialcttil beCong er etført

ved hjeie v n orosedyre hve: Disse 8ramaceomar

etter stad8er av bergarter oni:vrai8a- stereemikroskop. Feltspatom-

innes palarlsasjonsmikrosKopering av


sandfraksjonen i polerte tynnsllu. Netocien cr 8orøvrig defl.nert i

biladsdelen.

Kornne nciincp-borm og forc ria-u;sajraoeruraer far vr•ver ttl

surønst- _si8anutsanalvst. t .algt


en inndeltng på 4 grupper etter rølge-iiciekrfterter:

Kanet : Steinen er aregelaessa:, Her enn haivcartcn
icttrner er skatoe.

Rundet

- -ten at ',8-aota
aantene er enna tya,elige

: Kantenc sces bare delvis,
jak.aUelt uten uro

overflatea 08 gl.alt, men
ter.

Petrograbis4

betongklasai .ingen. Rerøvr

8-16 ma. t :efbinialse med sprot8a-

av visuell caservas-hin og stcruopg

Cocic runo c Sc n er kenveas.
minst et

._1

Humas- oo s: 	 scamoclser er a—c

Del 2. livaasi 'P,oldet er bestes

en viss aenad8 ematertalaa

latopplasRibH teltes.

cld i.i8 Ncrsk SCandard 427A,

feden som testar i at

. rystes 1 an-

at væskesøHen t

målesylinderen varderes at fro en stahdard baagoshala fra Slam-

innholdet Uestemas også i forbindelse aed bamasurovningen ved at

slamsjiktet på toouen av det baau'e8te va-orialet Tåles cg angis 1

volamurosent av det underliggende grovcr- oaterialet.

Prøves cetong er utfOut v• -- st8t at for Cement

og Detona vaa KTH (R2-2) i henhold til Noss'a Standard 427A, Cel 2.

Prosedyren fol prøvestøpingen cr beskrevat i FCBs urøvingsrapport

samaen meg resultatet av prøvestØvinden, so U8lagsdelen. Resultatene

omfatter ba3' orykkfasthet

cg :nk m.iL islaocl.

(vic) er 8orsøkt noldt konstanC. Det

tilsiagtts

og 28 jons stape-

og vannaementforhaldet

gjelder borboldet mellom



Se isni ske undarsØkelser

Suismisku målinger kan benyttes til å besvara viktige spørsmål ved-

rørle LyvIrmfornoldenc. :datoden evggar på at lydhølgena eller ryst-

alsene fra un surcngning eller et kraftig slag forplanter seg med ulike

hastighet er i forskjellige typer jord- og bsrgarter. Ved å plassere

registrarH:.gsinstremanter (geofoner) bestemt• avstander fra skudd-




panktet 101vn profilltnje, kan lydblgenes forp:antnangsnastighat i de

enkelt8: iJ.1bestemmes. Rystelsene registreras , L8å film, som frem-




kalles i feltet.

Resultat_ehe fra du seismiske undersøkelsene gir informasjoner om

tykkelsen av r 8ed forskjelligs hastigheter og den totale dvbden til


fjell. Oisse inettra sjoner gjør det aulig å volumnersgne løsmassene

allur løsmasselag.

Forhtsct Jingen for å kunne beregne korrekte 1-12.3t" og tykkalser i

de forshja111.3e dyp cr at nastighetena er kanstante sller øker med

dypet. nv:s ut lag med lav nastignet (f.eks. grus) ligger under et med

høyere nantignal (f.eks. morene), gjeldar ikk

til cer egn og an får prohlemer med tulSb


hastigne8en vahlidjvis mot dyret, ag det er dare

cn ,år suprå feil På grunn av slik

formlenc som brukes

. lmid1P:rtie øker

dldant at

Ge :ralle trekk ved seismiske nastignet at nastig-

betan økar mad økende vann'ennhold og pakningsgrad. rn brå øknfng av

bastighatene i jurdlagena fra lave bastigncta.r 8i1 hast:ighet på

1400 m/s og mer, kan avspeile grunnvannstandsn. Løsmasser som ligger

under grunnvannsnivå, cr vanskelig å tolka på grunn av ulike løsmasse-

typer i vannmettet tilstand kan ha hastigheter som ligger innen de

samme ecåder, f.eks. sand, silt, grus cg leire.

Følgende oversikt viser ,rariasHonscTiådec

vanlig har i endel løsmassetyper:

for hastigheter som en til

Organisk materiale 150 - 500 m/s

Sand og grus, over grunnvannsnivå 200 - 800 m/s

Sand og grus, under 1400 - 1600 m/s

.lorane, ever II 00 - 1800 m/s





1 350 - 1900 rt./s

harde:akket bunnvorene 1 900 - 2800 mds

lecir±




11 00 - :80e
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I tillegg tn1 disse generelle hastigheter har en alle overganger fra

den ene løsmassetyoe til den andre ved varierende vanninnhold, corøsi-

tet, kornstørrelse og bergartssammensetring.

Anvendelse av løsmasser og bergarter til tekniske formål

Bergarter fra fast :Tjeil og løsmasser anvendes til forskjellige bygge-

tekniske formål. Te oenyttes som regel nten tlisetting av andre

matilialer, f.eks, i yeifyllinger og jorddammer eller i bearbendet form,

r.eks, Dygn .ngsstein og murstein. Til slutt har en de materialer som

Drukes som fvlIsteffer og tilslag sammen med bindemiddel i det vesent-

ligste olje og cement.

I veibygging utgjør løsmassene eller knust ti Islag 95-100%. i betong

utgjør løsmassene 70-80 % av delmaterialene.

KormruKet av sand og grus n Norge til vethvqcling og
. .

til oa 3 mill.m 1980.

Oversikt over kvelitetskrav t11 eim atertele og  betongtilslag

En kvaltetsybrde rg a% sand- igggicgsrcateriaicer Icor gjort med

tanke cl. bruk til cg betc . For gissc formån er følgende


parametere av interesse:

kcrnstçu-relse og korns% n iseseerdelng

bergartsfordeling

kornferm/rundingsgrad

mekaniskeifysiske egenskaper

forurensninger

Veimateriale

Det stilles bestemte krav til styrken på det steinmaterialet som skal

anvendes i veibyggingen, Kravene er avhbngig av hvor og hvordan materi-

alet skal anvendes i veioverbygningen cg trafikkbelastningen på veiene.

Den hardeste slag2åkjenningen on slitasjen roregår i veidekket, og til-

tar med økende trafikkbelastning dvs. s'irsdøgntrafikk. Dette stiller

de største kra til den 1-7,kaniskesmtvrken til det materiale sem skal

anvendes. Don stein som benyttes i mendekker, bør derfor ha et lavest

ul ig sun o n - (gavg flis tstall) og en lav

tong er beregnet



anrasjonsverui dvs, mets mots:ai svn mot ncds2Iming tellegg bør

steinen være lys av farge og na en ru overfla2,2 som ger dekket en best

mulig nremseeffekt. I bærelagte9- er cåkennonyene Tmindre, og kravene til

mukanisk styrke reduseres. kan d.1k •en med tedcn føre


til au nedknosninger av blOte bergarter som fvllit t r, glimmerskifer

o.l. kan finne sted oggje massono ustan1le og MeleOarlige.

Ut fra kornform og mekanisk styrkc klassifiscrun vcigrus i kvalitets-

klasser i henno1d til fallprøven fra k1asse 2 (høyeste kvalitet) til

k1asse 5 (laveste kvalitet). Dilag 2 mir en onpstilling over for-

holdet m212o52 veidekkuyoer, trafekkMmeast:ning og krdv til kvalitets-

klasser.

Analvseforskriftene ennenc1der sosiftkasoner .5orkurngradering til

forskj.'llige veidekketyper. Bi1dLJ 2 viscr også noen grensekurver for

materia le til dekker og bærelag.

Veiteknisk skilles dut klart mellomr, 5drsterknengslad.

Det cr tre helz forskjollige lag i veecns oto, med nelt for-




skjulligc krav t*1 materiale.

Asfaltgrusbetong (Agb) brukes som s itlag og bindeldg på veier av

høyurc klasse. Det mest varilige cr Agb '6, det vil si mcd maksimal

kornstØrrelse 6 mm.

Soa, gmk lavere sctifsLY,

Lsraltidsningsgroe har de Snca år overtatt on stadig

større dml av de faste dekkene. dricsciekkerbest år 2v mckanlsk s5abili-

sert gros med dassende mengder korn nulm r2_22, ' irstørrelsen.

Bærelag av velgraderte materialur liggur under veidekket. Den alt

overveiende del av sand- og grusmateriale tel veiformll beregttes til

bærelag. Kornfordelingskurven skal ligge innenfor og mest mueig

parallelt med grensekurvene, og må ikko krysse mer enn to av de

stiplede linjene.

Forsterkningslag ligger under bærelaget e overbygninden og øker vei-

overbygnindens stprke. Krav til kornferdel2ngsk.orve nar nian *kke, men

fornoldet mellom kornstørreisene ved b62 og G qernnomgang rå siktene

skd_, være stdrre enn C, se- '

Krizorir 5or om ez materiale er tel klasseeiscres nå grunnlag

av kornfordelin9skurvene. Lösmassenediesifltm klasser fra T1, ekke

telefdrieg til T4, meget telefarlig. I vuinermhlun det angett



)

grensevcrdier for hvor stort innheld av materiare mihdrr enn 0,02 mm

som hIllates innenfor de enkclte klasser. br dot mindre onn 31 materi-

ale mindre enn 0,02 mm er bencvnelsen ikko telefarlig

Betcongtilslg

Norske standardspesifikasjoner for bu e gti'slag er mindrc spesifikke

cnn hva tilfellet er for veimaterdale. Kravene variercr avhcngig av

hvilke alike orodukter en tar sikte på å lage. Mens un innenfor vei-

sektereh har satt opp krav tiL de enkelte tlislcoene som inngår, ct

dot kmaliteten til det endelige produkt .eks bot•ngfasthetun) som


er avgjorendo for vurdoring •v Sehondtielslag.

Korngradcringen har innvirkning på fastneten og støporgheten til en

SetoneSlanding, For høyt og for raet finstoffannhold og for stcr

ensgradsting medfører blant annet at en ikko chmnår lika storo

fastn)tsr av betongen ved norfolo sementoengd e r. Kornfordeldrgskurven

Sør na et mest mulig rettlinjet forlødo uten konv Kse -1-d=er "sand-

pukkel". Flisig materiale krevot ner eann for å oppnå god formbarnet.

For høyt vanninnhold i forhold til sefont vtl igjen redhsere fastheten.

pen gu

dvn er

slag

tirslaget må 1

alihet en vil eenå Liruddralte 1 betong mod ciro•t tal-

a goennom stein;), sersoe ne er mekanosk svak eg svc ke

betongens stforke. Særlig merkos dette d høye-re fasthetskrasser. Der-

for bør der grove tilslagets mekoniske styrke fdlpasscs hetongens

planfagto kvalltet. Det grove trIslagets styrkm testes på fraksjonen

11-16 rmodi fallapparatet og ved p-trografiske undersøkcIser. Inne-

holdur materdalet betydelig menymer mekanisk svake bergartskorn (svake,

løse og forvitrede bergartskorn) vil dette kanne redusere betongfast-

heten vesentlig.

Forurensnlnger kan redusere betongens fastrnet. Et overflatebelegg av

leirD på tilslaget gir sterkt redasert heft mellom cementimmet og

steinen.

Mindre enn en promille leirmateriale er nok td1 å dekke stednmateri-

alets overflate med skadelig leirhnd Slake leirbelegg opptrer helst


dor sand- og grusavsetninger ligger lavere enn sirt- og leiravsetninger.

Silt binder seg ikke på sa= vie til korrene og rallEr ofte av under

beiandii na av materialet, Dktte )),av filler-
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Av tilslagsfaktcrer som bestemmer mørteiens clastLske egenskaper er

kornformen til de grovere sandkorn vesentlrg. Den er først og fremst

av betydning ved bruk av knust sand, Dernest synes maneralogien til

finere partikler å være viktigere enn deres kornMorm fri glimmer

finfraksjcnen, F, (0.125-0.25 er svært vIktly ved bestemmelse

av mørtelens vannbehou, mens glimmer groyfraksien - (0.5-1.0 mm)


er rfed på å bestemme dens poreirchold.

Tilslagsmineralogien virker inn c4 br.a, rfOrtelen_ kfasthet

fasthetset-fikling over tid og trykkfastbetans achengrghet til vannj

coment=crholdet. Det er særfig i kontaktsonen mellom tilsdag og

oementpasta at mineralogien har betvdning. Det kan nevnes at hcyt

irnhold av omvandlet feltspat scres å gr mørtelfastneter,

FK rm) cg dettc koleaferkiert øram i sandflislag fra norske


grunnfjellsoexåder, alternativ I, se

ved bruk av sand fra kambro-silur-områder vii høyt icnhold av svake

korn og skifrige korn redusere fastheten, alternatCy II

Sandens lagringsbctingelser synes å spille inn pÅ mørtelfastnetens

utvikling over lang tid da tilstag fra under grunnvannsnivå gir bedre

verdier enn tilslag fra øvre del av fcrekoms're,,,

I tillegg tel prøvestøping og mineralogisk klassifisering må en også

ta med i vurderingen at foredlingsmetoder kan forbedre en forekomsts

kvalitet fra ikke anvendbar til anvendbar. Kvalitetsforringende

egerskaper som humus, for nøyt fillerinnhold, leire, belegg på stein-

partiklene, glimmerinnhold eller sandpukler kan ofte forbedres betyde-

lig ved en enkel vaskeprosess, eller justering av srktekurven ved å

sette inn ekstra sikt. De foredlingstekniske mulignetene bør derfor

være avklart før en gir den endclige vurdering av materialets anvend-

barhet.


